
OGGETTO: Lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e PS pres-
so il  Presidio ospedaliero di Edolo":  liquidazione del  compenso incenti-
vante art.113 del D.Lgs n.50/2016.

CUP C21B15000410001

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
 - con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

-  con DGR n.X/5136 del  9.5.2016 si  approvava il  programma investimenti  art.20
Legge n.67/1988 - Determinazioni in ordine all'approvazione del VII atto integrativo dell'ac-
cordo di programma quadro per il settore degli investimenti sanitari;

- nell'All.A - Interventi programmati a valere sulle risorse disponibili, della DGR sopra
richiamata, è previsto per l'ASST della Valcamonica l'intervento: “Adeguamento e razio-
nalizzazione area orto-trauma e PS per il Presidio ospedaliero sede di Edolo”, con un fi-
nanziamento complessivo di € 1.600.000,00;

- con decreto n.562/17 si affidava alla Poolmilano srl l'incarico di progettazione defini-
tiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento delle sicurezza in fase di pro-
gettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente all'inter-
vento di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e PS presso il Presidio ospe-
daliero sede di Edolo";

- con Decreto DG Welfare n.2960 del 2.3.2018 veniva approvato il progetto esecutivo
di cui sopra e assunta la relativa copertura finanziaria cosi suddivisa:
-€  1.520.000,00 finanziamento dello  Stato  a valere  sul  contributo di  cui  all'Accordo di
Programma Quadro del 3.3.1999 - ex art.20 L.67/88 e successivo VII Atto Integrativo;
- € 80.000,00 finanziamento della Regione Lombardia a valere sul cap. 13.05.203.76;

- con decreto n.581/2018 veniva indetta gara d'appalto per i lavori in parola, e con
decreto n.812/2018 venivano affidati a seguito delle risultanze di gara, alla Canti Costru-
zioni srl in RTI con Sirio srl, i lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma
e PS presso il Presidio ospedaliero sede di Edolo";

- in data 30.11.2018 veniva firmato il contratto d'appalto e venivano iniziati i lavori;
- con decreto n.801/2019 veniva approvata la perizia di variante n.1, ai sensi dell'art.

106 del  D.Lgs n.50/2016,  proposta  dalla  Poolmilano srl,  relativamente  all'intervento  di
"Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e PS presso il presidio ospedaliero
sede di Edolo", per un importo complessivo di  € 78.015,49 la cui copertura finanziaria
veniva garantita utilizzando ribassi d'asta;

- con decreto n.408/2020 veniva approvata la perizia di variante n.2, ai sensi dell'art.
106 del D.Lgs n.50/2016, per un importo complessivo di € 54.683,93, cosi composto: lavo-
ri suppletivi pari a € 33.391,38, di cui € 18.247,65 per oneri della sicurezza e € 3.339,14
per IVA 10%, oltre a € 17.953,41 per incremento spese tecniche;

- in data 25.8.2020 venivano ultimati i lavori di cui trattasi;
- con decreto n.676/2020 venivano approvati gli atti di contabilità finale e il Certificato

di Regolare Esecuzione;
-  con decreti  n.813/2018, n.1028/2018,  n.1118/2018, n.545/2020, n.568/2020  e n.

202/2022,  sono  stati  acquistati  arredi  e  attrezzature  per  un  importo  complessivo  di  €
605.942,06 IVA compresa;

- con decreto n.515/2022 veniva approvato il Quadro Tecnico Economico di assesta-



mento finale, riepilogativo dell'intervento di cui trattasi;
- con il medesimo decreto veniva autorizzato il RUP, al fine di concludere il processo

finanziario, all’inoltro di formale istanza alla DG Welfare, per l’incameramento del residuo
importo relativo al compenso incentivante art.113 del D.Lgs n.50/2016 per € 11.768,00;

-  con nota registrata al prot.ASST al  n.18277/22, veniva trasmessa formale istanza
per l’erogazione del contributo  relativo al compenso incentivante art.113 del D.Lgs n.50/
2016 per € 11.768,00;

EVIDENZIATO che:
- i fondi richiesti sono stati completamente erogati da Regione Lombardia;
- con decreto n.689/2021 veniva approvato il “Regolamento per la costituzione e cor-

responsione del fondo incentivante per le funzioni tecniche previsto dall’art.113 del D.Lgs
n.50/2016”,  mediante il  quale sono state determinate le modalità di  accantonamento e
suddivisione del fondo stesso;

- le risorse utilizzate per la liquidazione del fondo per i lavori in oggetto derivano da
finanziamenti a destinazione vincolata e quindi esclusi dall’accantonamento del 20%, co-
me previsto dal co.4 dell’art.113 del D.Lgs n.50/2016;

- i lavori sono stati ultimati nell’anno 2020;
- i lavori di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano Investimenti 2022 me-

diante finanziamento con DGR n.X/5136 del 9.5.2016; 
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità”  in  ordine alla regolarità contabile  della  spesa complessiva annotata nel  Bilancio
2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di liquidare, per quanto esplicitato in premessa, le competenze relative al  com-
penso  incentivante  art.113  del  D.Lgs  n.50/2016  per  un  importo  complessivo  di  euro
11.768,00 come dettagliatamente esposto nei prospetti allegati al presente atto, che ne
formano parte integrante e sostanziale;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
11.768,00;

3 - che il centro di costo relativo al presente provvedimento è identificato al codice
3130102 “CC Struttura Edolo”;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE AREA ORTO-TRAUMA E 
P.S. PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI EDOLO": LIQUIDAZIONE DEL 
COMPENSO INCENTIVANTE ART.113 DEL D.LGS. 50/2016. CUP 
C21B15000410001

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 23/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 23/09/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La SC  “Bilancio  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità” attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
derivante dal presente provvedimento pari ad € 11.768,00, annotato nel Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Centro
di costo 

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2022

0201000300 
FABBRICATI SPECIFICI

PER ATTIVITA' SANITARIA 

2002000119
 CONTRIBUTO 

DGR 5509/16 CPI ESINE

3130102
 C.C.

struttura
Edolo

DGR X/5136 del
9.5.2016

DGR_5136
€ 11.768,00 € 0,00 € 11.768,00

Liquidazione incentivi funzioni
tecniche
di cui art.113 D.Lgs. 50/2016
relativi ai lavori di
"Adeguamento e razionalizzazione 
area orto-trauma e P.S. presso il 
Presidio ospedaliero di Edolo"
Piano Investimenti 2022
DGR X/5136/2016
Budget di spesa assunto con 
decreto n.515/2022

€ 11.768,00 € 0,00 € 11.768,00

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione Ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto.6201000300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. 

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 26.9.2022
IL DIRETTORE SC BILANCIO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Foglio1

Pagina 1

servizio Oggetto procedura CIG RUP DEC Verificatore Verifica RUP DEC verificatore Coll amm. RUP verificatore Coll amm. DEC 

% % % % € € € €

Tec omissis omissis omissis Programmazione 10% € 76,22 10,00% 3,00% 7,00% € 22,87 € 0,00 € 53,35 € 0,00

Tec omissis omissis omissis Affidamento 35% € 266,77 35,00% 20,00% 15,00% € 152,44 € 0,00 € 114,33 € 0,00

Tec omissis omissis omissis Esecuzione 55% € 419,21 55,00% 15,00% 30,00% 3,00% 7,00% € 114,33 € 22,87 € 53,35 € 228,66

TOTALI € 289,64 € 22,87 € 221,04 € 228,66

servizio Oggetto procedura CIG RUP Verificatore Verifica validatore Coll amm. Coll amm. Coll tec Coll tec Coll amm. Coll amm. Coll tec Coll tec Coll tec 

% % % % % % % % % € € € € € € € € €

Tec 7460398330 omissis omissis Programmazione 10% € 1.403,94 10,00% 5,00% 3,00% 1,00% 0,33% 0,33% 0,34% € 701,97 € 421,18 € 0,00 € 147,16 € 46,33 € 46,33 € 47,73 € 0,00 € 0,00

Tec 7460398330 omissis omissis Affidamento 31% € 4.352,21 31,00% 25,00% 1,00% 1,00% 1,67% 1,33% 1,00% € 3.509,85 € 0,00 € 140,39 € 140,39 € 234,46 € 186,72 € 140,39 € 0,00 € 0,00

Tec 7460398330 omissis omissis Esecuzione 44% € 6.177,33 44,00% 10,00% 1,00% 1,00% 1,34% 0,33% 0,33% 30,00% € 1.403,94 € 0,00 € 140,39 € 140,39 € 188,13 € 46,33 € 46,33 € 4.211,81 € 0,00

Tec 7460398330 omissis omissis Collaudo 15% € 2.105,91 15,00% 2,00% 2,50% 0,50% 10,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 280,79 € 350,98 € 0,00 € 70,20 € 0,00 € 1.403,94

TOTALI € 5.615,75 € 421,18 € 280,79 € 708,74 € 819,90 € 279,38 € 304,65 € 4.211,81 € 1.403,94

servizio Oggetto procedura CIG DEC Verifica Coll amm.  Coll tec DEC CRE Coll amm.  Coll tec Coll tec DEC CRE 

% % % % % % % € € € € € € €

STB omissis omissis omissis Programmazione 10% € 355,56 10,00% 3,00% 7,00% € 0,00 € 106,67 € 248,89 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

STB omissis omissis omissis Affidamento 35% € 1.244,45 35,00% 20,00% 12,00% 2,00% 1,00% € 711,11 € 0,00 € 426,67 € 71,11 € 35,56 € 0,00 € 0,00

STB omissis omissis omissis Esecuzione 55% € 1.955,56 55,00% 15,00% 1,00% 4,00% 2,00% 30,00% 3,00% € 533,34 € 0,00 € 35,56 € 142,22 € 71,11 € 1.066,67 € 106,67

TOTALI € 1.244,45 € 106,67 € 711,11 € 0,00 € 213,33 € 106,67 € 0,00 € 1.066,67 € 106,67

servizio Oggetto procedura CIG DEC Verifica Coll amm.  Coll tec DEC CRE Coll amm.  Coll tec Coll tec DEC CRE 

% % % % % % % € € € € € € €
STB omissis omissis omissis Programmazione 10% € 41,76 10,00% 3,00% 7,00% € 0,00 € 12,53 € 29,23 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

STB omissis omissis omissis Affidamento 35% € 129,46 35,00% 20,00% 15,00% € 73,97 € 0,00 € 55,48 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

STB omissis omissis omissis Esecuzione 55% € 229,68 55,00% 15,00% 7,00% 30,00% 3,00% € 62,64 € 0,00 € 29,23 € 0,00 € 0,00 € 125,28 € 12,53

TOTALI € 136,61 € 12,53 € 113,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 125,28 € 12,53

RIEPILOGO PER DIPENDENTE MATRICOLA

OMISSIS OMISSIS € 6.156,91
OMISSIS OMISSIS € 421,18
OMISSIS OMISSIS € 929,78
OMISSIS OMISSIS € 280,79
OMISSIS OMISSIS € 279,38
OMISSIS OMISSIS € 819,90
OMISSIS OMISSIS € 304,65
TOTALE A € 9.192,60

RIEPILOGO PER DIPENDENTE MATRICOLA

OMISSIS OMISSIS € 1.280,01 N/A
OMISSIS OMISSIS € 150,34 N/A
OMISSIS OMISSIS € 825,06 18,33
OMISSIS OMISSIS € 213,33 4,74
OMISSIS OMISSIS € 106,67 2,37
TOTALE B € 2.575,40

€ 11.768,00

Fase della 
Procedura

% per 
fase

Importo 
incentivo da 

liquidare

Incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento delle sicurezza in fase di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente 
all'intervento di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e 
p.s. presso il presidio ospedaliero di Edolo"

70306969DF

Incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento delle sicurezza in fase di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente 
all'intervento di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e 
p.s. presso il presidio ospedaliero di Edolo"

70306969DF

Incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento delle sicurezza in fase di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente 
all'intervento di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e 
p.s. presso il presidio ospedaliero di Edolo"

70306969DF

DIRETTO
RE 

LAVORI 
esterno

Fase della 
Procedura

% per 
fase

Importo 
incentivo da 

liquidare

RUP/
RESP. 

PROGRA
M

Coll tec 
DIRETTORE 

LAVORI  
non 

distribuibile

Collaudatore 
esterno non 
distribuibile

RUP/Resp. 
Prog/ 

Verificatore
validatore DIRETTORE 

LAVORI non 
distribuibile

Collaudatore 
non 

distribuibile

Lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e P.S. 
presso il Presidio ospedaliero di Edolo"

Lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e P.S. 
presso il Presidio ospedaliero di Edolo"

Lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e P.S. 
presso il Presidio ospedaliero di Edolo"

Lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e P.S. 
presso il Presidio ospedaliero di Edolo"

RUP 
MAZZOLI

RESP. PROG/
CRE

Fase della 
Procedura

% per 
fase

Importo 
incentivo da 

liquidare

RUP non 
distribuib

ili
RESP. PROG Coll tec RUP  non 

distribuibile
Verificatore 

Forniture di arredi e attrezzature

Lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e P.S. 
presso il Presidio ospedaliero di Edolo"
Lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e P.S. 
presso il Presidio ospedaliero di Edolo"

RUP 
MAZZOLI

RESP. PROG/
CRE

Fase della 
Procedura

% per 
fase

Importo 
incentivo da 

liquidare

RUP non 
distribuib

ili
RESP. PROG Coll tec RUP  non 

distribuibile
Verificatore 

Fornitura portatile radiologico

Fornitura portatile radiologico

Fornitura portatile radiologico

IMPORTO TOTALE 
DA LIQUIDARE

DEBITO ORARIO 
COLL: IMPORTO/€ 

45,00 (IN 
CENTESIMI)

N/A LAVORI 
TERMINATI 
ANNO 2020

IMPORTO TOTALE 
DA LIQUIDARE

DEBITO ORARIO 
COLL: IMPORTO/€ 

45,00 (IN 
CENTESIMI)

TOTALE COMPLESSIVO A+B INCENTIVO EROGATO AL NETTO DI 
QUOTE NON RICHIESTE E NON DISTRIBUIBILI 


		2022-09-29T14:51:03+0000




